107 *renatus per fidem* 422, *renatus per Evangelion* 420, *cultores veri Dei* 427; *egit poenitentiam, et recepit cognitionem Filii Dei, ex promissione, quae dicta fuit de semine mulieris . . .* 418; *Abel credidit Evangelio de filio Dei, et sacrificavit ex hac fide . . . ut fidem suam tam declararet, quam confirmaret* 420, ähnl. 422: *(Noah) usus est sacrificiis pie, videlicet non ut reportaret ex operibus et meritis sacrificiorum suorum salutem.*

108 *naturalis idolatria, quam afferentes sive ad sacrificia legitima, sive ad alia sacra a seipsis excogitata et usurpata* 424, ähnl. 421f., 425, 427, 429.

109 *Cain . . . mansit impius et idolatra* 420; *(Iudaei) facti sunt idolatrae* 424.

110 420; *(afferre) naturalem idolatriam* auch 423, 424, 425 u.ö. *idolatrias omnia sunt idola* (Tit 1, 15) 421.

111 420 (*Cain*), ähnlich von allen Götzendienern 415ff.

112 *natura sua (implere Decalogum)* 397 ist gleichsinnig mit *nostro studio ac industria perficere* 582, vgl. 214: *fides . . . non est industria carnis, sed est donum Spiritus sancti.*

113 *Tribuant autem expiationem peccatorum et aeternam salutem meritis suorum operum . . . Quare, cum habeant alienos Christos coram vero Christo, sunt idolatrae* 428, ähnl. 427; *excogitaverunt sibi multos deos, et varia idola, quorum cultu consequerentur iusticiam et salutem. Hi quia finxerint varios Christos, hoc est, servatores et iustificatores, et non agnoverunt verum Christum, fuerunt impii idolatrae* 427; vgl. die zahlreichen Ausdrücke der Beurteilung (280), Schätzung und Anerkennung Gottes als Christus 420; 278, 428 u.ö.

114 426–430; *zusammengefaßt: confidens se iustum fieri propter merita horum operum, seu actionem* 435.

erbringen sollen<sup>115</sup>. Genauso redet Brenz vom Glauben: so ausschließlich durch ihn allein das Heil zu haben ist, so unbedeutend ist er doch *per se*, denn seine »Vollkommenheit« und seine Gewißheit hat er außerhalb seiner selbst in Christus<sup>116</sup>.

Die Alternative: *confisus merito suae iusticiae* oder *agnoscere filium Dei per fidem* (420) liegt daher quer zu jeder institutionellen Unterscheidung von wahrer und falscher Religion. Hier hat es seinen Sinn, daß Brenz den »Glauben« als immer und überall einen versteht (432), und zwar sowohl als Glaubensakt wie als Evangelium (217). Wenn Brenz »Religion« so prononciert soteriologisch faßt, dann ist es nur folgerichtig, daß er ihr Korrelat *divinitas* als soteriologisches Prädikat verwendet, in der Gottes- und Geistlehre und erst recht in der Christologie. Die Gottheit Jesu besteht im Vollzug seines Heilandseins: deshalb ist sie nicht von selbst einsichtig (123), sondern ist dem Widerspruch ausgesetzt (117) bzw. wird im gehorsamen Glauben anerkannt (112) und zuteilt (119, 280, 285).

Die soteriologische Konzentration führt zu einer ganz engen Verbindung von Theologie und Christologie. Gott, Christus, Jesus d.h. »Heyland« erklären sich gegenseitig (109, 113, 144). Einerseits »ist« Christus nicht aus sich, sondern vom Vater (122), andererseits hat der Vater »seinen ganzen Ruhm« dem Sohn gegeben (119) – der ihm erst in der »wahren Religion«, im Rühmen Gottes als Vater zurückgegeben und so wahr wird (119). Gott hat darum in Christus als dem Ort der Heilshoffnung (122) seine Majestät<sup>117</sup> und Ehre<sup>118</sup>, und zwar so ausschließlich, daß auch die

115 *quod gentes non fuerint tam rudes, ut senserint ista animalia vere esse deos, sed dicuntur ea pro diis coluisse, quod existimaverint se cultu horum animalium consequi apud verum Deum salutem et foelicitatem* 423 f.; *Sic etiam Christianus afferens talem opinionem ad auditum Evangelii, ad Baptismum, et Coenam Domini, et confidens se iustum fieri propter merita horum operum, seu actionem, is abutitur Sacramentis fidei contra fidem, et est idolatra, etiamsi non potest coram hominibus idolatriae accusari* 433; Sakramente (im AT Opfer 431) sind eingesetzt, *ut usu earum cognoscerent Christum, conciperent fidem in Christum, confirmarent et conservarent fidem in Christum* 432; ähnl. 431 (*quae fides eo respicit, quod contingat nobis salus tantum propter Christum*); Zeremonien sind nicht *per se* ... *cultus Dei* ... *sed ut docerent eum cultum, quem decalogus exigit* ... 596.

116 (Joh 1, Joh 14, Mt 11) *sequitur quod qui voluerit verum Deum cognoscere, in verum Deum credere, verum Deum diligere, et huic primo praecepto satisfacere, necesse habeat, Christum filium Dei cognoscere, in Christum credere, ac eum diligere. Etsi autem fides in Christum, quam per Spiritum sanctum ex Evangelio concipimus, imbecillis est in hac carne, tamen Christus, qui per fidem accipitur, et quo per fidem induimur, non est imbecillis, sed perfectus, et omni perfecta iusticia praeditus* 444; vgl. 280: *Hae enim virtutes (fides, spes, caritas) semper sunt in nobis in hac vita imperfectae, nec unquam satisfaciunt divinae legi. Quare si Deus iudicaret de nobis secundum has virtutes, semper dubitarem de favore eius erga nos, nec auderemus eum alacri et certa fiducia invocare. Vgl.: dii adoptivi* 123, 218.

117 276, 417, 418, 599 f.

118 278, 616, *laus; dignitas, virtus* 614.

Erkenntnis des Schöpfers und des Gottes der alttestamentlichen Geschichte<sup>119</sup> Erkenntnis Christi ist. Brenz legt dem Christus der Gesetzgebung vom Sinai in den Mund: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui creavi coelum et terram, qui creavi te ad similitudinem et imaginem meam, qui promisi me nasciturum ex muliere . . .* (409).

Religion bezeichnet bei Brenz das reine Vertrauen darauf, daß die Würde und das Heil des Menschen jenseits seiner Taten in Gott ihren Ort haben. Religion ist eben darum zugleich die Beschreibung dieses Ortes. Den Sätzen über Religion und Götzendienst<sup>120</sup> kann man gewiß nicht lehrhafte Verfestigung vorwerfen. Dennoch hängt, gerade wenn sie auf die Erfahrung bezogen sein sollen, alles daran, wie sie Gott beschreiben<sup>121</sup>. Ihr dogmatischer Anspruch besteht darin, Gott so zu beschreiben, daß jenes Vertrauen zum Heil (278) sich an ihm halten kann. Sie setzen dabei voraus, daß Gott sich selber zum Heil beschrieben hat.

Das bedeutet für Brenz, daß Religion zuerst Lehre, nämlich Christologie ist<sup>122</sup>, d.h. die Lehre von Gott als *autor salutis* und zugleich die Lehre vom Menschen, dessen Heiland Gott zu sein beansprucht. Und auf der andern Seite vollzieht sich Religion (als Erkenntnis Gottes) in der praktischen Anerkenntnis Christi, weil Gott sich selbst im Namen Christus schon immer als Heiland ausgelegt hat<sup>123</sup> und diesen Ruhm durch den

119 . . . *quod in hoc (primo) praecepto generaliter prohibita sit idolatria, videlicet, quod non debeamus alium Christum, alium servatorem et liberatorem a peccatis et morte agnoscere, praeter unigenitum filium Dei, per quem orbis conditus est, et Israelitae ex Aegypto liberati sunt, et qui in plenitudine temporis assumpsit hominem, ut homines in ipsum credentes transferret in regnum patris sui* 426, ähnl. 100, 120, 390, 407ff. Der dogmatische Grundsatz: *quicquid creat aut facit Deus pater, hoc creat aut facit per filium suum* 390. Zum Sinn der (später voll ausgebildeten) Ubiquitätslehre Brenz' vgl. TH. MAHLMANN, *Das neue Dogma der lutherischen Christologie*, Gütersloh 1969, S. 125–204. 243.

120 Eine zusammenfassende Gegenüberstellung: *Falsa autem religio, seu idolatria est, cum homo sentit se consequi a Deo remissionem peccatorum, iusticiam et salutem propter actiones et merita suorum operum. Hic enim quaeritur aliud nomen, in quo salvus fiat, praeter Christum per fidem. Quare, qui sic affectus est, semper designat idolatriam, in quocunque opere, quod tali opinione faciendum suscipit* 432f., 419 u.ö.; *haec sola est vera religio, et vera fides, agnoscere Christum filium Dei, quod propter hunc solum habeamus vitam, sapientiam, iusticiam, sanctitatem et salutem, quae etiam non in aliis rebus, sive terrenis, sive coelestibus, sive infernis: Sed in solo Christo filio Dei quaerenda sunt per Fidem* 422, ähnl. 425, 431 u.ö.

121 . . . *fides, si vera est, credit, quod iustificemur coram Deo . . . tantum propter Christum* 431, und die zu Anm. 120 parallelen Formeln 431: . . . *vera Religio haec est, ut credamus, quod Iesus Nazarenus, filius virginis Mariae, sit verus Messias, seu Christus aeternus filius Dei. Et quod propter hunc solum . . .*, ähnl. 63f.; der Glaube an Christus *iuxta Evangelii praedicationem* bezieht sich auf die Anwesenheit des ewigen Sohnes Gottes an einem bestimmten geschichtlichen Ort, nämlich in Jesus (66f., 158: *suo tempore . . . historica . . .*).

122 *Catechumeni . . . qui in vera et pia doctrina Christi erudiuntur* 2.

123 *Nihil autem certius est, quam quod doctrina filii Dei exponat ipsissimam Dei sententiam ac voluntatem* 336 (Joh 18,37) *veni ut testimonium feram Veritatis, h.e. ut doceam veram Religionem* (560).

Heiligen Geist im Glauben zur Anerkennung bringt<sup>124</sup>. Die »wahre Religionslehre« unterscheidet sich deshalb von der »falschen« durch die Lehre *De Iustificacione impiū*<sup>125</sup>. Denn in dieser »Auffassung von Gott« wird Gott als Christus ausgelegt. Genau damit leitet die Religionslehre zur Unterscheidung und Würdigung von Schöpfer und Geschöpf an: *Confidere enim ad aeternam salutem est cultus, qui soli vero domino Deo nostro, et nulli creaturae debetur. Sic enim confidere, est Adorare. Et solus Deus est adorandus. Hae autem virtutes (sc. fides, spes, caritas) sunt quidem dona Dei, non sunt autem Deus ipse, sed tantum creaturae Dei. Quare qui sentiunt se propter ipsas esse iustum, et confidit eis ad consequendam aeternam salutem, adorat eas, tanquam Deum servatorem suum, et designat in corde suo manifestam coram vero Deo idolatriam. Ad haec, Universa Scriptura tribuit filio Dei . . . hunc honorem . . . (278).*

Die Koinzidenz der »Ehre Gottes« und des »Heils des Menschen« in Christus ist für Brenz der Sachgrund dafür, daß »Religion« zugleich lehrhaft und konkret ist. Die beiden Elementen, Glaube und Lehre, wesentliche gegenseitige Verknüpfung ist nach Brenz allein als Christologie durchführbar. Allein dann, wenn »Religion« Erkenntnis Christi meint, ist es nach Brenz möglich, *proprie fiducia* (276) und rechte Lehre ohne Rest aufeinander zu beziehen.

Richtige Auffassung von Gott und Vertrauen zum Heil fallen praktisch im Zuteilen der Gottheit zusammen (*sentire, confidere, tribuere* 278), und darin verhalten sich Religion und Idolatrie oder Häresie analog. Es ist Brenz offenbar selbstverständlich, daß in Fragen der »Befestigung« des Menschen – deren Fundamentalität er in der Schöpfungslehre begründet – eine Meinung, ein Dafürhalten (*opinio, sentire de, fides de, credere quod, tenere*) immer zugleich ein betroffenes Vertrauenssetzen ist (*affici esse, fiduciam collocare*, 433, 85 u. ö.) – und umgekehrt! Die Differenz zwischen

124 *Spiritus sanctus . . . diffundit agnitionem huius divinae caritatis in cordibus nostris . . . accendit corda ad invocationem 214 . . . ut filius agnoscat verus Messias, et verus ab aeterno Deus 213*; die Bedeutung der Trinitätslehre für das System Brenz' liegt m. E. ausschließlich darin, die soteriologische Beschreibung Gottes im Gottesbegriff selber zu ermöglichen (vgl. 44f. Taufe, und Anm. 96). Das »Geheimnis« der Trinität ist, wie bei den Personen schon erwähnt, ein soteriologisches. *Etsi enim non possumus tanta divinitatis mysteria humana ratione perscrutari et intelligere, possumus tamen, adiuvante Spiritu sancto, et debemus, ea sic credere, quemadmodum divinitus revelata et tradita sunt, donec pervenerimus in futuro seculo ad coeleste regnum. Tunc enim, quae nunc ex verbo Domini recte credimus, manifeste cognoscemus et intelligemus 92.*

125 *Monachi enim et hypocritae de Iustificacione impiū ita docent, ut et iniurii sint in maiestatem Christi, et faciant ex hominibus magis idolatras, veros quam Dei cultores 276*; vgl. 413: *his temporibus Monachi putant se eundem Christum agnoscere, et esse tantum discrimen in aliquibus Ecclesiasticis ceremoniis.*

Glaube und Einsicht, auch für den Glauben selbst, die Brenz im Zusammenhang des »Christus anerkennen« bzw. »die Gottheit zuteilen«, aber nur hier, feststellt, ist also keine theoretische Differenz, wohl aber eine lehrhaft artikulierbare (123, 212). Allein in diesem Zusammenhang begründet Brenz Notwendigkeit rechter Lehre (281) und behauptet er, daß erst ihre »Wahrheit« ihre »Nützlichkeit« ermögliche (158).

## VI. Erkenntnis des Menschen

Im Brenzischen Religionsbegriff sind Erkenntnis Gottes und Erkenntnis des Menschen und zugleich Glaube und Lehre verschränkt verbunden. In deren soteriologischem Zusammenhang ist ein bestimmter Erkenntnisweg angelegt. Das wird besonders daran sichtbar, daß die vorfindliche »Natur« des Menschen in der »Gesetzeslehre« zum Thema wird.

*Et ea est humani ingenii infirmitas, ut parvo momento a vera fiducia in Christum, ad fiduciam in humana sua opera impellatur. Quod cum sit crimen laesae maiestatis filii Dei, et horribilis idolatria, omne studium nostrum in hoc collocandum est, ut Ecclesia ab ineunte aetate, de Decalogo et impletione eius recte erudiat, et veram operum nostrorum noticiam consequatur* (599f.). Die rechte Auffassung Gottes in Christus verlangt die richtige Einschätzung der Möglichkeiten des Menschen<sup>126</sup>, auch seiner äußersten<sup>127</sup>. Darum ist gerade der Dekalog, der jene richtige Auffassung verlangt, der theologische Ort, an dem *de homine, de peccato et de bonis operibus* (601) gehandelt wird. Das Gesetz bezieht sich auf Erfahrung und deckt ihre Bedingungen auf, indem es die Situation »vor Gott« und die »vor den Menschen« (601) oder den Täter und die Taten<sup>128</sup> differenziert. Der Mensch wird durch die »Lehre« des Gesetzes dahin geführt, wo er schon immer ist, nämlich zu sich selber<sup>129</sup> als »natürlichem Götzdiener« und damit vor den zornigen Gott<sup>130</sup>. Die zeigende Funktion, die »Lehre«